
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR​
4ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR​

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 

BOLETIM INTERNO Nº 07/2026 
 

Quartel em Itajaí - SC, 19 de fevereiro de 2026. 
(QUINTA-FEIRA) 

 
Público para conhecimento das unidades do 7°Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução o 

seguinte: 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

ESCALAS DE SERVIÇO 
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7º BBM. 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

Sem alteração; 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVO 
 
PORTARIAS 
 
Portaria N° 1-26-4ªRBM de 18 de fevereiro de 2026 
Nomeação de Coordenação de Serviço de Praia e Coordenação de Serviço Comunitário 
 
O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, nos termos da RESOLUÇÃO Nº 10-CBMSC de 13 de julho de 2023, visando atender o que 
preceitua o DECRETO Nº 2.262 de 08 de novembro de 2022, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear as seguintes praças em função especial de referência “administrativa” para 

“Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, quais sejam, Coordenação de Serviço de Praia e 
Coordenação de Serviço Comunitário respectivamente, na área do 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS 
MILITAR: 

 
Coordenação de Serviço de Praia 
    • 3º Sgt BM Mtcl 931846-1 DANILO Maidl 3ª/7ºBBM – Barra Velha; 
    • Cb BM Mtcl 931711-2 DANIEL Ribeiro de Almeida 1ª/7ºBBM – Itajaí; 
    • Cb BM Mtcl 932384-8 Jeferson Luis FUNEAUX 1ª/7ºBBM – Itajaí; 
    • Cb BM Mtcl 933604-7 Guilherme DAVI de Souza 2ª/7ºBBM – Navegantes; 
    • Cb BM Mtcl 691994-4 Douglas BALSINI 2ª/7ºBBM – Navegantes; 
    • Cb BM Mtcl 691724-0 André Henrique MORMELLO 2ª/7ºBBM – Navegantes; 
    • Cb BM Mtcl 929610-7 Renan TODESCO Brilha 2º/2ª/7ºBBM – Bal Piçarras; 
    • Cb BM Mtcl 932422-4 Bruno ZAVAREZE Marques 2º/2ª/7ºBBM – Bal Piçarras; 
    • Cb BM Mtcl 668705-9 CARLOS FERNANDO da Silva 3ª/7ºBBM – Barra Velha; 

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

V
91

E
L2

.

47



(BI Nr 07-2026-7º BBM) 

 
 

    • Cb BM Mtcl 673931-8 Rodrigo OLIVEIRA Elias 3ª/7ºBBM – Barra Velha; 
    • Cb BM 692.430-1 Rodrigo Antônio STÜRMER 1ª/7ºBBM – Itajaí; 
    • Cb BM 691574-4 André Damiani MASSIH 1ª/7ºBBM – Itajaí; 
    • Sd BM Mtcl 610016-3 Marcos LUDOVICO Schmitd 3ª/7ºBBM – Barra Velha; 
    • Sd BM Mtcl 615403-4 Esequiel TOMAZ Neto 2º/2º/2ª/7ºBBM – Penha; 
    • Sd BM Mtcl 967069-6 Ramon Medeiros PAZ 2º/2º/2ª/7ºBBM – Penha. 
 
Coordenação de Serviço Comunitário 
    • 3º Sgt BM Mtcl 927160-0 Willian PAUL Hosang – 1ª/7ºBBM – Itajaí; 
    • 3º Sgt BM Mtcl 930122-4 LEONARDO Felipe Severino - 2ª/7ºBBM – Navegantes; 
    • 3º Sgt BM Mtcl 927790-0 Joel Marcio ERLO; 2º/2ª/7ºBBM – Bal Piçarras; 
    • 3º Sgt BM Mtcl 355482-1 LEONAM Acácio da Fonseca Pereira - 2º/1º/2ª/7ºBBM LA; 
    • 3º Sgt BM Mtcl 930619- 6 Jackson RODRIGO Luz da Silva 3ª/7ºBBM – Barra Velha; 
    • Cb BM Mtcl 931848-8 ADENILSON Evangelista 2º/2º/2ª/7ºBBM – Penha. 
       
Art. 2º. Revoga-se os efeitos da Portaria N° 17-25-1ªRBM, de 01 de dezembro de 2025 no que 

se referente ao efetivo discriminado na presente portaria; 
Art. 3º. Esta Portaria tem seus efeitos a contar da data de 10/12/2025, no tocante à aplicação 

do Decreto nº 2.262, de 08 de novembro de 2022. 
 
Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO 
Comandante da 4ª RBM 
 
Portaria N° 02-26-4ªRBM, de 18 de fevereiro de 2026 
Nomeação de Chefia de Segurança Contra Incêndio 
 
O COMANDANTE DA 4ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA, nos termos da RESOLUÇÃO Nº 10-CBMSC de 13 de julho de 2023, visando atender o que 
preceitua o DECRETO Nº 2.262 de 08 de novembro de 2022, RESOLVE:  

 
Art. 1º. Nomear as seguintes praças em função especial de referência “administrativa” para 

“Ficha individual de Pontuação CBMSC – Merecimento”, qual seja, Chefia de Segurança Contra Incêndio 
na área do 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR: 

 
    • 3º Sgt BM Mtcl 927203-8 Cláudio Rodrigues de Carvalho NETO, 
2º/1º/2ª/7ºBBM – Ilhota; 
    • 3º Sgt BM Mtcl 932482-8 STEFÂNIA Adaime Veit, 2º/2ª/7ºBBM – Penha; 
    • 3º Sgt BM Mtcl 925769-1 Flavio XAVIER de Maria, 2º/2º/2ª/7ºBBM – Luiz Alves; 
    • 3º Sgt BM Mtcl 929659-0 Andres BURGONOVO, 2ª/7ºBBM – Navegantes; 
    • Cb BM Mtcl 930592-0 Maurício Lucas Costa MAGALHÃES, 3ª/7ºBBM – B. Velha; 
    • Cb BM Mtcl 383337-2 GERMANO Elias Casagrande, 2º/3ª/7ºBBM – Bal. Piçarras; 
    • Cb Mtcl 377159-8 DAIANE Cristina Fernandes, 2º/1ª/7ºBBM – Itajaí; 
       
Art. 2º. Revoga-se os efeitos da Portaria N° 10-25-1ªRBM, de 02 de abril de 2025, no que se 

refere ao efetivo discriminado na presente portaria; 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no tocante a aplicação do 

Decreto nº 2.262, de 08 de novembro de 2022. 
 
Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO 
Comandante da 4ª RBM  
 
I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
Sem alteração; 
 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

V
91

E
L2

.

48



(BI Nr 07-2026-7º BBM) 

 
 

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 
 
DISPENSA DE SERVIÇO 
Na solicitação contida na nota eletrônica Nº 339/26/7ºBBM, do 2º Sgt BM Mtcl 925761-6 

EDUARDO JOSÉ DAMASO DA SILVEIRA, do 1º/1ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) 
horas de dispensa do serviço para desconto em de banco de horas, no dia 19 de fevereiro de 2026, dou o 
seguinte despacho:  

1. autorizo; 
2. publique-se 
3. registre-se 
 
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na nota eletrônica Nº 337/26/7ºBBM, do 1º Sgt BM Mtcl 925751-9 JEAN 

HOSANG, do 1º/1ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 16:00 (dezesseis) horas de dispensa do serviço para 
desconto em de banco de horas, no dia 28 de fevereiro de 2026, dou o seguinte despacho:  

1. autorizo; 
2. publique-se 
3. registre-se 
 
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na nota eletrônica Nº 325/26/7ºBBM, do 1º Sgt BM Mtcl 924317-8 SÍLVIO 

MENDONÇA LIMA JÚNIOR, da 1ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 05:00 (cinco) horas de dispensa do 
serviço para desconto em de banco de horas, no dia 18 de fevereiro de 2026, das 14:00 às 19:00 horas, 
dou o seguinte despacho:  

1. autorizo; 
2. publique-se 
3. registre-se 
 
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 321-26-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 930619-6 Jackson 

RODRIGO Luz da Silva da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita  dispensa do serviço para desconto em 
banco de horas do dia 13/02/2026, das 18h30 às 20h30 dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ 
Comandante da 3ª/7º BBM 
 
SERVIÇO DE SAÚDE 
Na solicitação contida no Requerimento para avaliação documental de Licença para Tratamento 

de Saúde própria, no qual o 2º Sgt BM Mtcl 924323-2 EVERLEI PEREIRA do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, solicita 
o abono de 05 (cinco) dias a contar de 18/02/2026, dou o seguinte despacho: 

1. defiro com base no Art. 20 da Portaria Nr 310-2024-CBMSC; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BI 7ºBBM; 
4. preencher o Formulário informativo da DiSPS; e 
5. arquivar. 

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

V
91

E
L2

.

49



(BI Nr 07-2026-7º BBM) 

 
 

 
Capitão BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL 
Comandante do 1º/1ª/7ºBBM 
 
III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 
DISPENSA DO SERVIÇO 
Na solicitação contida na Nota N° 320-26-7ºBBM da Cb BM Mtcl 932225-6 MARINA Erzinger do 

2º/3ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, o qual solicita 07:00 (sete) horas de dispensa do serviço para desconto 
em banco de horas a contar das 12:00h do dia 13 de fevereiro de 2026, dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
1° Tenente BM JEAN ABILIO SILVA 
Comandante da 2°/3ª/7ºBBM 
 
Na solicitação contida na Nota N° 347-26-7ºBBM do Cb BM Mtcl 930592-0 Maurício Lucas 

Costa MAGALHÃES da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita  dispensa do serviço para desconto em 
banco de horas do dia 13/02/2026, das 12h às 14h dou o seguinte despacho: 

1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ 
Comandante da 3ª/7º BBM 
 
Concedo ao Cb BM Mtcl 932327-9 DOUGLAS AUGUSTO BERNARDES, do 1º/1ª/7ºBBM – 

Itajaí, 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa a contar de 26 de 
fevereiro de 2026. 

1. publique-se 
2. registre-se 
 
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Concedo ao Cb BM Mtcl 692430-1 RODRIGO ANTÔNIO STURMER, do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, 

04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa a contar de 24 de fevereiro de 
2026. 

1. publique-se 
2. registre-se 
 
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Concedo ao Cb BM Mtcl 691574-4 ANDRÉ DAMIANI MASSIH, do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, 04 

(quatro) dias de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa a contar de 23 de fevereiro de 
2026. 

1. publique-se 
2. registre-se 
 
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

V
91

E
L2

.

50



(BI Nr 07-2026-7º BBM) 

 
 

Concedo ao Cb BM Mtcl 692166-3 IVAN RUPP BITTENCOURT FILHO, do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, 
04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa a contar de 24 de fevereiro de 
2026. 

1. publique-se 
2. registre-se 
 
Major JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 1ª/7ºBBM 
 
Concedo ao Cb BM Mtcl 691724-0 ANDRÉ HENRIQUE MORMELLO do 1º/2ª/7ºBBM – 

Navegantes, 03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa sendo os dias 25 e 26 de 
fevereiro e 01 de março de 2026. 

1.publique-se  
2.registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM  
 
Concedo ao Cb BM Mtcl 691857-3 LUIZ EDUARDO BRITO SELHORST do 1º/2ª/7ºBBM – 

Navegantes, 03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa sendo os dias 23, 26 e 27 de 
fevereiro de 2026. 

1.publique-se  
2.registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM  
 
Concedo ao Sd BM Mtcl 967069-6 RAMON MEDEIROS PAZ do 2º/2ª/7ºBBM – Penha, 03 (três) 

dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar do dia 23 de fevereiro de 2026. 
1.publique-se  
2.registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM  
 
Concedo ao Sd BM Mtcl 615403-4 ESEQUIEL TOMAZ NETO do 2º/2ª/7ºBBM – Penha, 03 

(três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar do dia 24  de fevereiro de 2026. 
1.publique-se  
2.registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM  
 
Concedo ao Sd BM Mtcl 719822-1 GABRIEL MINCARONE DE CASTRO do 2º/2ª/7ºBBM – 

Penha, 03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar do dia 26 de fevereiro de 
2026. 

1.publique-se  
2.registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM  
 
Concedo ao Cb BM Mtcl 691942-1 JOÃO PAULO ZEFERINO PADILHA do 2º/2ª/7ºBBM – 

Penha, 03 (três) dias de dispensa do serviço a título de recompensa a contar do dia 24 de março de 2026. 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

V
91

E
L2

.

51



(BI Nr 07-2026-7º BBM) 

 
 

1.publique-se  
2.registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM 
 
NÚPCIAS 
Do Sd BM Mtcl 609812-6 ALEXANDRE CESAR REISER do 1º/2ª/7ºBBM - Navegantes, 8 (oito) 

dias de afastamento de suas atividades laborais a contar de 18/02/2026, devido o referido militar haver 
contraído matrimônio conforme Certidão de Casamento 108514 01 55 2026 2 00034 159 0010171 95. 

1. publique-se; 
2. registre-se. 
 
Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO 
Comandante da 2ª/7ºBBM  
 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 
I - INQUÉRITO TÉCNICO 
 
IT Nr 62-2025-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
Na solicitação contida no Ofício Nº 214-2026-7ºBBM, do Cap BM Mtcl 927669-6 Rafael Manoel 

José, o qual solicita 20 (vinte) dias de prorrogação do prazo para conclusão do IT-62- 2025-CBMSC a 
contar de 6 de fevereiro de 2026, dou o seguinte despacho:  

1. defiro;  
2. insira-se nos autos do processo;  
3. publique-se em Boletim Interno do 7ºBBM; e  
4. cientifique-se o interessado.  
 
Tenente-Coronel BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI 
Comandante do 7º BBM 
 
PAD Nr 153-2025-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
Na solicitação contida no Ofício N° 177-26-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 930619- JACKSON 

RODRIGO LUZ DA SILVA, da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, encarregado do PAD Nr 153-2025-CBMSC, o qual 
solicita prorrogação de 20 (vinte) dias, para conclusão dos trabalhos no referido processo, dou o seguinte 
despacho:  

1. autorizo;  
2. publique-se;  
3. registre-se.  
 
Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ 
Comandante da 3ª/7ºBBM 
 
 
 
ASSINA: 

 
 
 

Tenente-Coronel BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI 
Comandante do 7ºBBM 
(assinado digitalmente)  

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

2/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4Q

V
91

E
L2

.

52



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4QV91EL2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FILIPE DA SILVA DAMINELLI (CPF: 050.XXX.109-XX) em 19/02/2026 às 16:59:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/04/2019 - 18:02:56 e válido até 24/04/2119 - 18:02:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTA5Ml8xMTA3XzIwMjZfNFFWOTFFTDI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001092/2026 e o código
4QV91EL2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


